Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №40

с углубленным изучением отдельных предметов»

муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики

(МАОУ «СОШ №40» г.Чебоксары)
ПРИКАЗ

02.09.2019                                                                                                        № 366
 О мерах по профилактике заболеваемости

 ОРВИ и гриппом, пневмонией в МАОУ «СОШ №40» г.Чебоксары

 в 2019-2020 учебном году
      В целях  предотвращения распространения заболеваний гриппом и ОРВИ, пневмонией, своевременной  профилактической работы в данном  направлении и исполнения требований СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций»
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Сотрудникам школы в 2019-2020 учебном году неукоснительно  принимать действенные меры по профилактике и выявлению заболевания ОРВИ и гриппом, пневмонией  обучающихся МАОУ «СОШ №40» г.Чебоксары:
-классным руководителям 1-11 классов совместно с медицинскими работниками школы проводить систематическую информационно-просветительскую работу  с обучающимися, родителями по профилактике ОРВИ, гриппа и пневмонии;

-учителям-предметникам в классных кабинетах соблюдать  температурный режим во время учебных занятий, режим проветривания учебных помещений во время перемен;
-Кочетковой Е.Г., ответственной за санитарно-профилактическую работу в школе, ежемесячно на производственных совещаниях планировать проведение обучающих мероприятий по профилактике  распространения вирусных инфекций с приглашением специалистов;
- уборщикам служебных помещений проводить ежедневную влажную уборку с применением моющих средств  в соответствии с пунктом 12.3. раздела XII  требований к санитарному поддержанию территорий и помещений согласно требованиям СП 2.4.2.2821-10;
-заведующей школьной столовой Григорьевой В.Н. обеспечить обеззараживание посуды, поверхностей обеденных столов.
3.Учителям-предметникам, проводящим  первый урок по расписанию, организовать обязательный осмотр детей (утренний фильтр) перед началом занятий для выявления и изоляции детей с признаками заболеваний; дежурному администратору обеспечить контроль за выполнением данного пункта.

4.Классным руководителям 1-11 классов ежедневно устанавливать причины отсутствия детей и указывать их при ежедневном заполнении журнала учета посещаемости учащихся.

5.При превышении 15% порога заболеваемости ОРВИ, гриппом, пневмонией отменить временно кабинетную систему обучения.

6.Приостановить учебный процесс в целом по школе при отсутствии 20 и более % учащихся  в связи с ОРВИ, гриппом, пневмонией; в отдельных классах- 30 и более % учащихся.
7.Классным руководителям 1-11 классов оформить и разместить в классных уголках санитарный бюллетень на тему «Профилактика гриппа, ОРВИ, пневмонии».
8.Соловьевой С.И., заместителю директора по АХР, ежедневно отслеживать работу санитарно-технического оборудования и наличие предметов личной гигиены для мытья рук, осуществлять контроль за качеством уборки помещений.
9. Ознакомить с данным приказом коллектив школы на совещании при директоре 02 сентября 2019 года.

9.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Е.Г.Кочеткову.
 Директор                                                                                                                   И.М.Яшина
Ознакомлена:

Кочеткова Е.Г.